ATA DA 196ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-1

GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 2

CATARINA, REALIZADA NO DIA 5 DE SETEMBRO 2017. 3

Aos cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, às 14hs30mim, 4

reuniu-se ordinariamente, o Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Administração na 5

sala 202 do Prédio da Pós-Graduação do CSE, com a presença dos seguintes 6

conselheiros professores Rosalia Aldraci Barbosa Lavarda, Andressa Sasaki Vasques 7

Pacheco, Cibele Barsalini Martins, Hans Michael Van Bellen, Marilda Todescat, Newton 8

Carneiro Junior, Rolf Hermann Erdmann, Rudimar Antunes da Rocha, Renê Birochi, 9

Martin De La Martiniere Petroll, Gabriela Gonçalves Silveira Fiates, Irineu Manoel de 10

Souza, Rogério Tadeu de Oliveira Lacerda, e os representantes discentes Ana Luiza 11

Paraboni, Fernanda Bueno Cardoso Scussel, Marília Ribas Machado, Joice Denise 12

Schafer e Aline van Neutgem. A Presidente justificou a ausência dos professores, Marcus 13

Vinícius de Lima, José Alonso Borba, Marcos Baptista L. Dalmau, Eduardo Lobo, Eloise 14

Helena Livramento Dellagnelo, André Luis da Silva Leite, Gilberto de Oliveira Moritz, 15

Claudelino Martins Dias Junior (licenciado), Alexandre Marino Costa, Lauro Mattei, Silvio 16

Antonio Ferraz Cario, Mauricio Pereira (licenciado), Pedro A. de Melo, Sérgio Luis Boeira, 17

Rogério João Lunckes, Mauricio Serva. A Senhora Presidente cumprimentou a todos e 18

deu por aberta à sessão, e deu-se início à análise dos itens da pauta. O Prof. Martin 19

solicitou a retirada de pauta do item 2.8 - Processo nº 23080.045616/2017-19. Assunto: 20

Solicitação Reconhecimento Diploma Estrangeiro de Mestrado de Francis Leonardo de 21

Paula Oliveira. Após apreciação foi aprovada por unanimidade. ITEM 1 – Homologação 22

da Ata da Reunião Ordinária realizada em 23 de agosto de 2017 de junho de 2017. A 23

Profa. Cibele colocou em votação a homologação da ata da reunião realizada em 23 de 24

agosto de 2017. Após votação foi aprovada por unanimidade.  2 - ORDEM DO DIA. 2.1 - 25

Processo nº 23080.053693/2017-42. Assunto: Homologação Regimento Interno PPGA – 26

2017. Relator: Prof. Martin de La Martinière Petroll. O Prof. Martin leu ao Colegiado seu 27

parecer iniciando com os trâmites do processo de criação do novo regimento do PPGA, 28

desde a criação da Comissão até os encaminhamentos realizados à Câmara de Pós-29

graduação para análise e parecer. Em seguida apresentou ao Colegiado as principais 30

alterações realizadas com base na Resolução 95/Cun/2017, que representa o marco 31

regulatório da pós-graduação na Universidade Federal de Santa Catarina. A Profa. Cibele 32

encaminhou votação para criação do Colegiado Delegado, que foi reprovado por 33

unanimidade. Foi colocada em votação a retirada do Teste Anpad para aceitação de 34

matrícula em disciplina isolada por alunos não regulares. Após votação foi aprovada pela 35

maioria qualificada a retirada da exigência do Teste Anpad para realização de matrícula 36

em disciplina isolada de alunos não regulares. Foram propostas alterações nos prazos de 37

exames de qualificação de mestrado e doutorado, sendo até 26 meses para o curso de 38

doutorado e 15 meses para o curso de mestrado. Após apreciação foram aprovadas as 39

alterações de prazo para realizações de exames de qualificação de mestrado para o 40

prazo de até 15 meses, e para o para o doutorado até 26 meses. Em seguida foram 41

aprovadas por unanimidade as alterações do novo regimento que será encaminhado à 42

Câmara de Pós-Graduação para homologação. 2.2- Processo nº 23080.055015/2017-14. 43

Assunto: Solicitação prorrogação de prazo Exame de Qualificação da doutoranda Ilane 44

Frank Dias. Relator: Prof. Martin de La Martinière Petroll. O relator Prof. Martin apresentou 45

seu parecer favorável à solicitação de prorrogação de prazo do exame de qualificação da 46

doutoranda Ilane Frank dias. Após votação o parecer foi aprovado por unanimidade. 2.3- 47

Processo nº 23080.055555/2017-06. Assunto: Solicitação prorrogação de prazo Exame 48

de Qualificação do doutorando GIVALDO BEZERRA DA HORA. Relator: Prof. Martin de 49

La Martinière Petroll. O relator Prof. Martin apresentou seu parecer favorável a solicitação 50

de prorrogação de prazo do exame de qualificação do doutorando Givaldo Bezerra da 51

Hora, porém, pelo período de 60 dias, e não 90 dias conforme solicitado. Após votação o 52

parecer foi aprovado por unanimidade. 2.4- Processo nº 23080.056185/2017-16. 53

Assunto: Solicitação prorrogação de prazo Exame de Qualificação do mestrando Josué 54

Jonas de Lima. Relator: Prof. Martin de La Martinière Petroll. O relator Prof. Martin 55

apresentou seu parecer favorável à solicitação de prorrogação de prazo do exame de 56

qualificação do mestrando Josué J. de Lima. Após votação o parecer foi aprovado por 57

unanimidade. 2.5- Processo nº Processo: 23080.056896/2017-91. Assunto: Solicitação 58

prorrogação de prazo Exame de Qualificação da mestranda Paula Martins Nunes. Relator: 59

Prof. Martin de La Martinière Petroll. O relator Prof. Martin apresentou seu parecer 60

favorável à solicitação de prorrogação de prazo do exame de qualificação da mestranda 61

Paula Martins Nunes. Após votação o parecer foi aprovado por unanimidade. 2.6- 62

Processo nº Processo: 23080.056900/2017-11. Assunto: Solicitação prorrogação de 63

prazo Defesa de Dissertação Mestranda HELENA MARIA CHAVES BOAL. Relator: Prof. 64

Martin de La MartinièrePetroll. O Prof. Martin leu aos presentes seu parecer desfavorável 65

à solicitação de prorrogação do prazo de defesa de dissertação da Helena Maria Chaves 66

Boal, que após votação foi aprovado por maioria simples qualificada. 2.7- Processo nº 67

Processo: 23080.056915/2017-8. Assunto: Solicitação prorrogação de prazo Defesa de 68

Tese Doutorando André Luiz Kopelke. Relator: Prof. Martin de La Martinière Petroll. O 69

Prof. Martin leu aos presentes seu parecer desfavorável à solicitação de prorrogação do 70

doutorando André Luiz Kopelke, que após votação foi aprovado por maioria simples 71

qualificada. ITEM 3 – Informes e Outros Assuntos. A Profa. Cibele agradeceu aos 72

professores presentes pela disponibilidade em aceitar participar das comissões de 73

Credenciamento, Processo Seletivo, Internacionalização, Prorrogação e Novo Regimento 74

PPGA. Não havendo ninguém que se manifestasse por outros assuntos, a Senhora 75

Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrado os trabalhos da 196ª 76

Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Administração, que 77

teve sua ata lavrada pelo secretário Rodrigo Otávio Botelho e assinada pela Presidente 78

do Colegiado.  79

Florianópolis, 05 de setembro de 2017. 80

 81

 82

Profa. Dra. Cibele Barsalini Martins 83

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Administração UFSC 84